
 

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARAMUNICIPAL DE ARACAJU

Página 1 de 3
Praça Olímpio Campos, nº. 74 – Centro – Aracaju/Sergipe CEP. 49010-010Fone: (079) 3512-2530

PORTARIA Nº 551 /2024

DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Des igna serv idores para exercerem as funções de
Gestor e Fi scal de Contrato , para atuarem no

Contrato mencionado, no âmbi to da Câmara
Municipal de Aracaju/SE .

O Pres idente da Câmara Munic ipa l de Aracaju no uso de suas at r i bu i çõ es legai s e nos

te rmos da Le i Org ânica do Munic ípio , c/c as di spos i çõ es da Lei Feder al n° 8.666 , de 21 de junho de

1993 (Le i de Lic i ta çõ es ) , e

CONSIDERANDO que cabe ao Poder Públ i co , nos termos do di spos to nos ar t . 58 , inc . II I ,

e ar t . 67 , e seus par ágrafos , ambos da Le i nº 8.666/93 , acompanhar e fi sca l i za r a execu çã o dos

cont ra tos ce lebr ados atrav és de um representan te da Adminis t r a çã o;

CONSIDERANDO que os órgãos públ i cos devem manter ges tor e fisca l , formalmen te

designados , du rante toda a vig ênc ia dos cont ra tos cel ebrados pe la ent idade;

CONSIDERANDO , tamb ém, que as pr incipa is at r ibui çõ es dos Gestores de Cont ra tos são:

I - Gerenc ia r a par t e admin is t r at iva da execu çã o cont ra tua l , no in tu i to de que o cont ra to

transcorra de fo rma regula r ;

II - Indica r , quando houver , a neces sidade de nova lic i ta çã o para a cont inuidade dos

servi ços ;

II I - Sol ic i tar à autor idade competen te da área int eressada, pa ra que esta

promova a elabora çã o de novo Pro je to Básico ou Ter mo de Refer ênc i a , com a

an teced ênc ia mínima necessá ria à rea l i zaçã o da nova con tra ta çã o;

IV - Confer ênc i a do adequado cumpr imento das exig ênc ias da pres ta çã o das respec t ivas

garant i as cont ra tua is ;

V - Quando da prox imidade do encerr amento da vig ênc ia con tra tual , consul ta r , em tempo

hábi l , sobre o in teres se na pr or roga çã o da mesma e, em havendo, promover a respec t iva pr or roga çã o;

VI - Manifes tar -se sobre qua isquer so l ic i t açõ es da cont ra tada , em espec ial aquel as

per t i ne ntes a va lo res do cont ra to e devo lu çã o de prazos , submetendo-as à au to r idade competente ;

VII - Informar a á rea requis i tant e , em pr azo hábi l , quando previ r ou ver i f icar necess idade

de acr ésc imos , supress ões ou out ras al te ra çõ es no ob je to do cont ra to e promover as respec t ivas

al te ra çõ es ;

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
83

-7
60

8-
A

0B
3-

B
7B

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

83
-7

60
8-

A
0B

3-
B

7B
1



 

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARAMUNICIPAL DE ARACAJU

Página 2 de 3
Praça Olímpio Campos, nº. 74 – Centro – Aracaju/Sergipe CEP. 49010-010Fone: (079) 3512-2530

VIII - Propor à Autor idade Compe tent e , de fo rma mot ivada e fundamentada e com base nas

anotaçõ es da fis ca l izaçã o cont ra tua l , a aber tura de processo adminis t r at i vo para apl ica çã o de

pena l idades ao con tra tado , conforme previs to no cont ra to e rea l iza r esse proce sso;

IX - Pres ta r escla rec imentos e apresenta r so lu çõ es t écn icas a seu cargo para ocor r ênc ias

que su rg i rem duran te a execu çã o do cont ra to e propor medidas que melhorem a execu çã o do mesmo.

CONSIDERANDO , ainda, que as pr incipa i s at r i bu i çõ es dos Fi scai s Cont ra tua is são:

I - Zela r pe lo efe t ivo cumprimento das obr iga ções cont ra tuai s as sumidas e pe l a qua l idade

dos produ tos fo rnec idos e dos serv i ços pres tados à Adminis t ra çã o;

II - Acompanhar , fi scal i za r e ates t ar a execu çã o dos se rv i ços , desde que atendam às

de ter mina çõ es do cont ra to ;

II I - Indi ca r as eventua i s glosas das fatur as ;

IV - In formar ao Gestor do Cont ra to o eventua l descumpr imento dos compromissos

pactuados, que poder á ense ja r a ap l ica çã o de penal idades ;

V - Providenci ar , quando necessá rio , o rec ibo ou termo cir cunst anc iado refe ren te ao

recebimento do obje to do cont ra to e pagamento do pr eço ajus t ado, conforme def in ido no ins t rumento

de cont ra to ;

VI - Regis t ra r todas as ocorr ênc i as , qual i ta t i vas e quan t i t a t ivas , re lac ionadas com a

execu çã o do cont ra to pe lo qua l fo r respons áve l , pr es tando nos autos os escla rec imentos que se fi ze rem

necess á rios ;

VII - Mante r permanente vigi l ânc ia sobre as obr iga çõ es da Cont ra t ada , de f in idas nos

dispos i t i vos cont ra tua is e condi çõ es ed i ta l ícias e, fundamenta lmente , quanto à observ ânc ia aos

pr inc ípios e prece i tos consubs t anc iados na Lei nº 8.666/93, com suas al te ra çõ es .

VIII - Ver i f icar e acompanhar todas as cond i çõ es de pagamen to , quando da emiss ão de

notas f i sca i s ;

IX - Acompanhar as condi çõ es de execu çã o dos se rv i ços e obr iga çõ es da cont ra tada e da

cont ra tan te ;

CONSIDERANDO , no mais , que com essas di sposi çõ es , s ão normat izados os

procedimentos re l at i vos à gest ão e fis cal i za çã o dos cont ra tos , no âmbito dest a Câmara , cont ra to a

cont ra to ;

RESOLVE :

Art . 1° - Designar , pa ra atuar como Ges tor e Fi scal de Con tra to , exercendo todas as

at r ibu i çõ es aos mesmos inerente s e des ignadas em Legis la çã o per t i nen te e nest a Por t ar ia , no âmbi to da

Câmara Munic ipa l de Aracaju /SE , os se rv idores especi f icados, nas respec t ivas fun ções de Gestor do

Cont ra to e Fiscal do Cont ra to :

I - Givani lde dos Santos , sob mat r ícu la nº 84494 – Gestora do Con tra to ;

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
83

-7
60

8-
A

0B
3-

B
7B

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

83
-7

60
8-

A
0B

3-
B

7B
1



 

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARAMUNICIPAL DE ARACAJU

Página 3 de 3
Praça Olímpio Campos, nº. 74 – Centro – Aracaju/Sergipe CEP. 49010-010Fone: (079) 3512-2530

II - Marcos Aur é lio dos Santos , sob matr ícu la n º 83888 – Fi scal do Con tra to .

Art . 2° - Os serv ido re s des ignados atuar ão no âmbi to do Cont ra to n º 13/2023 decor rent e do

Procedimen to do Preg ão Ele t r ônico nº 01 /2023.

Parágrafo único . Cons t i tuem-se como dados complementares :

Contratado Objeto do Contrato Vig ência do Contrato

UNIR LOCAÇÕES E SERVIÇOS

LTDA

Contratação de empresa especializada

para Locação de Veículos para as

atividades administrativas dos

Vereadores e Mesa Diretora da Câmara

Municipal de Aracaju, de acordo com as

especificações constantes do Edital de

Pregão Eletrônico nº 01/2023 e seus

anexos, e proposta da Contratada.

10/05/2024 a 10 /05/2025

Art . 3° - Dê-se ci ênc ia aos in teres sados e se au tue no respec t ivo proce sso.

Art. 4º - Em caso de necess idade eventua l de subst i t ui çã o, se rá emit ida Por tar i a espec í fica

para es te f im, que poder á al te ra r a designa çã o de gestor ou fi sc a l de con tra tos de forma

ind iv idual izada .

Art . 5° - Esta Por t ar ia ent ra em vigor nest a da ta e ter á va l idade durante toda a vigênc i a

cont ra tual .

Araca ju /SE, 26 de abr i l de 2024

RICARDO VASCONCELOS SILVA

Pres idente da Câmara Municipa l de Aracaju

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

R
IC

A
R

D
O

 V
A

S
C

O
N

C
E

LO
S

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

ar
ac

aj
u.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
83

-7
60

8-
A

0B
3-

B
7B

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
C

83
-7

60
8-

A
0B

3-
B

7B
1



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9C83-7608-A0B3-B7B1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RICARDO VASCONCELOS SILVA (CPF 018.XXX.XXX-79) em 26/04/2024 08:14:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmaracaju.1doc.com.br/verificacao/9C83-7608-A0B3-B7B1


